Querunt ecclesiastici pro talia proficere primis et subditis/ videant obsecro ne turpiter fallantur. et tota via autem errant. **P**lus enim scandalizat pompa clericorum ipsos laicos. tam principes quam alios quam edificet. **P**lus ad indignationem et murmur et inuidiam eos concitat quam ad amorem et plus augent in eis auariciam et superbiam quam extinguat. **D**eber autem esse officium clericorum/monere subditos verbis et exemplis ad virtutum exercitia humilitatem frugalitatem et sobrietatem. **P**orro non habet opus ista per allegationibus scripturarum ut doceamus populum esse in scandalum laicorum. **I**nterrogat experientia et magna voce clamabit. **I**ta est. nihil verius est. **N**am vni fuit tanta principum et secularium deuotio apud antiquos ecclesiasticos pauperes et paucos. **U**nde tantus honor. tanta reuerentia. tantus cultus. vti quia pompas tales nihil pendebant. **I**dcirco tanquam apud bonos et fideles dispensatores/copiosissime eis ministrabant diuitie. qui postquam insolescere et eis abuti ceperunt/in contrarium versa est prior largitio dico in direptionem et contemptum. **A**udimus his auribus vnum ex principibus nostri temporis precellentem/ coram quo dum fieret sermo de refrenatione et moderatione populi parum statum in regno francie nimis exuberantium et aliarum expensarum propter quas nisi prouisum fuerit/ fraudes rapine et iniusticie et odia et seditiones saltem occulte fiunt propter que omnia teste sapiente regnum de gente in gentem transfertur. **R**espondit indignatus princeps ille. incipiant ecclesiastici apud quos tota pompa est. tota superbia et in vestibus et in prandijs et in omnibus. et de singularibus facta est tunc narratio. vbi que ad honorem suum ecclesiastici vident agere/illa in magna eorum et sue ecclesie contumeliam et probum commemorata sunt. prandia loquor et cetera

Tollat duos filios meos ad seruendum si-
bi. quarti regii quarto. **S**equitur q sic
obligatus ut dictu est si facit aliquid vnde
renunciet bonis sue successione. aut si di-
stribuat bona vnde pauper z inhabilis p-
petuo ad soluendū remaneat. facit quidez
stulte z iniuste aqud deum z fm conscientia
nihilominus apud forū publicū poterit
hec renunciatio seu distributio quandoqz
valida reputari. quia nec fertur iudiciū ta-
le nisi de manifestis. nec impbant illic ea
que non possunt de fraude seu dolo cōuin-
ci. Et h est laqueus valde magnus. si talis nō
inuenit hoies esse bone fidei illos quibz
bona sua credendo vel donando derelict
Postulat tamen equitas communis z bo-
na fides publica. vt talis apud iudices re-
leuationem aliquam sup hac querela si ad
eos deducta fuerit inueniat. **P**rimo qz ta-
lis non erat vsquequaqz liber vt faceret de
re sua quod volebat. cum maneret obliga-
tus ratione furti vel mutui. **D**einde. talis
si professionem attenuauerit facere. nō eo
ipso perdidit ius succedendi ad hereditatē
iure propinquitatis euenientem. cuz p fesi-
sio nulla fuerit. ipso iure. presertim reclama-
te. z cōtradicente rationabili cōsuetudine
religionis sibi notificata et exp̄ssa. et ex cō-
sequente deficiente cōsensu mutuo religio-
soz. quem ad hoc requiri nemo dubitauit.
Sequit q si obligatus hoc modo
religionē vouerit fraudet creditores suos
facit quidem stulte z iniuste. **V**idet nihil-
ominus eidem p̄sulēdū q vota religionis
quātū poterit etiā foris manens impleat/
laborādo apud creditores z alios. q liber
fiat mundo. ac deinde subiiciat collum su-
um christi iugo. **P**rima pars nunc dedu-
cta est. z patet aliunde p̄spicua ratōne. qm̄
tota vna religio non debet minori gaudere
privilegio/ qz aliquis ad religionē illā
admittendus. sed religio illa manet semp
obligata ad solutionē debitorū que cōtra-
xit. nec excusat eū p̄fectio vite iam professe
ergo nec alium excusabit p̄fectio vite p̄fitē
de **A**dde q olim fuit error p̄demnatus pa-
risius vnius dicentis. q p sustentatione
vnius pueri habilis ad litteras sacras/ li-
tebat spoliare diuites aburētes diuitijs et
dare tali pro spe proficiendi in republica.
Vide autem si non proximus sit error di-
centium q licitum est non soluere credito-
ribus debita ratione furti vel mutui/ qua-

tinus homo transferat se ad vitam altiorē
Hoc enim quid aliud est q̄ creditores re-
bus suis spoliare. **S**i autem dixerit ali-
quis. nonne talis intrando religionem ce-
dit bonis suis omnibus et ita satisfacit.
Aduertat qui hoc dicit quid est cedere bo-
nis. et sub qua recipitur qualificatōe ap̄
iudices. **J**urat enīz cedens bonis suis/ qz
si venerit aut venire potuerit ad pinguiorē
rem fortunam/ soluet in toto vel in parte.
ita qz quicqd lucrari vel habere deinceps
potuerit. sit aduersum suo creditori. qz si
sponte se reddat impotentem videre facile
est qz peierat. **T**alis sic obligatus si p̄fes-
sus est religionem/ quantum in se fuit. et h
de consensu vxoris si fuerit maritatus/ re-
manet obligatus ad votum castitatis. re-
manet etiam obligatus modo dicto vt vo-
tum studeat ad effectum rationabiliter de-
ducere. et interim viuat sub regulis illius
quam profiteri credidit religionis. quan-
tum circumstantie rerum permittere v̄de-
buntur. **E**quus est preterea/ vt creditores
presertim non egentes/ reddant se beniuo-
los exorabiles ad impletionem voti sui de-
bitoris. et rependat deus vicem.

ExPLICIT Anno. D. cccc. x. crastio annū
ciationis Marie.

Ad huc eiusdem su-
per eodem.

Presuppositis veritatibz. ciiij.
propositionū precedentium
scilicet. x. et. ciiij. et aliaz decez
sequētiū. **P**resupposito insu-
per casu. put ponit p̄ fr̄es car-
thusien. cuius initium est. **Q**uidā Johan-
nes olim miles secularis. **E**t finitur. licet
de ingressu quidam dissentiant. **D**ico ego
Johannes. **C**ancellarius parisiens. indig-
nus. ea que sentio de hoc casu. et de septez
dubijs super ipso formatis. **S**canda-
lose infideliter z peruerse agūt/ q̄ circa hāc
materiam scienter variant et corumpunt
male narrādo casus veritatē. dū a doctoz
bus responsiones v̄l oppiniones inquirūt
Pz qz imponūt maculā in gloria doctoz
quātū in eis est. z tam seipos qz alios in er-
rorē ducūt. **H**oc p̄missi. qz vidi qdam scri-
pta/ nomini meo ascripta. q̄ trūcate recita-
ta erāt. ponēdo p̄ez vnū/ dimittedo alterā
Vidi insup dicta quorundā magistrorū
mibi notozum/ que nunqz fuissent ab eis

LI

religionem ad finem talem vel talem non est credendum. nec ipse licite illam religionem sic egredi potuit sicut de facto egressus est. et ultra quod nec etiam vxore et bona successio nis superius tace. potest licite repetere seu retinere nomine proprio scriptum manu propria. **E**go matheus Roedor sacre theologie professor indignus/supposita veritate casus premissi et circumstantiarum eiusdem in forma qua ponuntur. sentio conformiter ad deliberationem domini Cancellarii supra positam. In cuius rei testimonium hac deliberationem meam propria manu scripti et nomine meo signavi. **I**n quorum testimonium nos Johs/ rector vniuersitatis prefate/presentes litteras sigilli Rectorie dicte vniuersitatis appensione/duximus muniendas. Anno et die quibus supra.

Finit.

A Incipit tractatus

eiusdem magistri Johannis de Berson. de continentia in cibis/potibus et vestibus platoz.

Item in vna priorum lectione absolui/sicut potui/dubitationem non mediocrem/super abstinentia perpetua a carnibus. an licita sit apud solitarios religiosos/imitatores Johs baptiste in heremo. **V**elle nunc subpendio maiori/similiter elucidare qualis continentia in cibis et potibus/in vestitu et ceteris. aut necessaria sit aut congrua predicatozibus aut prelati. quorum est officium/instar Johis/ stare ante faciem domini et parare vias eius ad danda scias salutis plebi eius. **A**d hanc dubitationem sub vnicuique conclusione respondeo. **E**xpediētius est et efficacius predicatore et prelati/declinare ad austeritatem vite et pietatem in vestibus in cibis et potibus et paucitate seruitorum et similibus. quam hominibus secularibus talibus conformari. **E**t in primis si attendimus vitam christi que nostra est instructio/si preterea apostolorum et aliorum sanctorum exempla recogitamus/proprie esse debet apud christianum id quod dicimus. **F**ateor inquit discretissimus/aut fateor de preloso veste. erubescere. non enim decet hanc professionem non hanc monitionem. non decet hec membra. non decet hos canos. **E**t arguo sic inquisitiue. **P**ompam in vestibus/in ferculis/in seruitoribus/aut querunt ecclesiastici ad placendum deo. vel ut proficiant primo. vel ad ecclesie honestatem et auctoritatem. **Q**uidam enim ad ali-

quam hanc rationem confugiunt.

Non primum ut placeat deo. quoniam verum est illud hiero. non tenera vestis/sed mundicia mentis/ornatum facit clericorum. **C**onstat insuper plus placere deo opera pietatis in quibus potest expedit ea que talis populo requirit. **S**i quis igitur pro deo placere opera deo magis placere facito. alioquin apud te mentis iniquitas sibi. quod iam non solum deo magis pro talia placere intendis. sed vel tibi vel mundo.

Querunt ecclesiastici pro talia proficere primis et subditis/ videant obsecro ne turpiter fallantur. et tota via autem errant. **P**lus enim scandalizat pompa clericorum ipsos laicos. tam principes quam alios quam edificet. **P**lus ad indignationem et murmur et inuidiam eos concitat quam ad amorem et plus augent in eis auariciam et superbiam quam extinguat. **D**eber autem esse officium clericorum/monere subditos verbis et exemplis ad virtutum exercitia humilitatem frugalitatem et sobrietatem. **P**orro non habet opus ista per allegationibus scripturarum ut doceamus populum esse in scandalum laicorum. **I**nterrogat experientia et magna voce clamabit. **I**ta est. nihil verius est. **N**am vni fuit tanta principum et secularium deuotio apud antiquos ecclesiasticos pauperes et paucos. **U**nde tantus honor. tanta reuerentia. tantus cultus. vti quia pompas tales nihil pendebant. **I**dcirco tanquam apud bonos et fideles dispensatores/copiosissime eis ministrabant diuitie. qui postquam insolescere et eis abuti ceperunt/in contrarium versa est prior largitio dico in direptionem et contemptum. **A**udimus his auribus vnum ex principibus nostri temporis precellentem/ coram quo dum fieret sermo de refrenatione et moderatione populi parum statum in regno francie nimis exuberantium et aliarum expensarum propter quas nisi prouisum fuerit/ fraudes rapine et iniusticie et odia et seditiones saltem occulte fiunt propter que omnia teste sapiente regnum de gente in gentem transfertur. **R**espondit indignatus princeps ille. incipiant ecclesiastici apud quos tota pompa est. tota superbia et in vestibus et in prandijs et in omnibus. et de singularibus facta est tunc narratio. vbi que ad honorem suum ecclesiastici vident agere/illa in magna eorum et sue ecclesie contumeliam et probum commemorata sunt. prandia loquor et cetera

De temperantia

B prodigalitate facinorosa. **S**i vero dicat ecclesiastici quod talia non agant ad superbiam suam vel excellentiam, sed ut conformentur illis apud quos viuunt, et ut erubescant videtur nisi honorabiliter sint inter proximos et alios imo quod amplius est, ut scandalisent eos, tanquam ipsi sint auari vel hypocrite ficti, nisi forma temporaliter se habeant, et moribus aliorum conformes sint. Videant obsecro sic dicentes. **P**rimum ne contrarietur huic precepto. Nolite conformari huic seculo. **N**e preterea ipsi quorum interest errores aliorum corrigere in similes aut peiores ruant, dum eos non emendare sed imitari volunt. Ita ne videlicet si omnes superbi facti sunt auari dissoluti prodigi et reprobi, ipsi ecclesiastici ne dissimilitudine sua eos offendant paria vitia sectantur. Absit imitanda potius est humilitas christi non exhorrenda nec erubescenda vilitas que propter eum in seipsum deiectionem sustinet. **A**terum cum addunt sibi precauere ne de auaricia et ipocrisis notentur si fuerint in talibus pompis partiores ceteris. **E**sset hec euasio colorata, si non esset modus rationabilis et pius et iustior, per quem hanc ab hominum cordibus estimationem abolerent. **F**ateor enim et sic est, oportere viros ecclesiasticos tollere quantum modo possunt omnem ab eis auaricie et ipocrisis suspicionem si potest subditis voluerint. **V**erum quippe est illud augustinus quod bonam conscientiam deo, primis vero famam bonam debent, et in hoc condolendus est qui famam suam negligit. **Q**uid si quis exemplaris sibi parce uiuat, pompas omnes abiiciens vel abhorrens, thesauriset nihilominus et extorqueat unde cunctas pecunias, reddit se non negabo preteritum nondum longe amplius, quam si non dicam liberaliter sed prodige et popalitate virtute polleat, nisi quod transiit istam exteriorum moderatorem ostendit iudicabitur rationabiliter fermentatus phariseorum quod est ipocrisis. **D**icet nempe istam pompam extrinsecus negligere, non ad humilitatem sed tenacitatem, non ad virtutem sed ad celandum qualicumque modo vite sue turpitudinem, vel denique sic ut lucrosius atque liberi subditos seducat, seductosque licentius spoliare laceret et perdat. **Q**uid igitur acturus est prelatatus ne subditorum moribus pareat tanquam auarus seu tenax fordidus aut fictus, si non laure vel visitata aliorum prodigalitate uixerit, si non ecclesiastica bona in usus approba-

nos dissipauerit in vestibus et prandis, in familiaribus ociosis et discolis, quid inquam acturus est? **R**ideo sub una veritate satis notanda. **V**ir ecclesiasticus presertim curatus vel prelatatus non solum potest licite dare in publico elias suas et ante se tuba canere, sed est se manifestare cuius facit eliam. **S**ed etiam ad hoc agendum obligatur pro loco et tempore, tanquam in exemplum positus aliorum et velut lucerna ardens super candelabrum ut omnibus luceat qui sunt in domo ecclesie sue. **S**i autem egerit hoc, tollit omnem suspicionem tenacis auaricie quando monstrabit operibus quod sibi parcus est, ut alijs fructuosius largiatur, et bona ecclesie recipit non ut rapat consumptor sed ut pius distributor. **C**ognoui unum qui plerumque distribuebat aliqua in publico sub hac intentione, qui non dedisset in occulto, nec errare putandus est. **S**ed errant plane qui prelatos quosdam laudare se credunt, cuius dicit eos nihil dare in oculis hominum ad euitationem vane laudis. **N**am ad dandum publice preceptum habent quod alijs est consilium. **D**icet statim aliquis siniam hanc contra dicere verbis christi quibus nos instruit dicens. **Q**um facis elias, nescias dextera tua quid faciat sinistra tua, et iteque. **N**oli tuba canere sed da in abscondito et pater tuus qui videt in abscondito reddet tibi. **I**ta est, sic iubet christus, iubet nihilominus ut luceant opera nostra bona, ut glorificent patrem nostrum qui in celis est. **A**t fortassis inuicem aduersari putarentur hec duo mandata, si non ex locutionis circumstantia pateret discordia. **V**ult quippe christus ut opera nostra fiant et in abscondito quo ad intentionem non captant de laudis proprie, et in publico propter augmentationem in proximis diuine glorie, sicut dicit gregorius, quod sic opus fiat in publico quantum intentio manet in occulto. **S**cio et bene nescio, quod istud plurimum habet difficultatis apud non exercitatos in virtutibus, et qui nondum didicerunt humiliter sapere, et humane gloriuncule fauores despicere, propterea apud eos qui non habent ex officio prodesse ceteris, plerumque tutius est atque consultius occultare bona sua ab oculis hominum, quantum eandem tegere possint et conseruare a surreptione et statu inanis glorie apud deum, incredibile siquidem facilitate ecuffat ventus superbie, elie fructum a manu dantis eam in conspectu aliorum.

nisi fuerit man⁹ hec p humilitatē prius so-
 lide clausa cōtra talē supbie ventū. ¶ Pro-
 pretea videte queso in quātis se pplexitati
 bus inuoluūt. et quomō ponūt in rete pe-
 des suos plati p̄cipue qui alioꝝ gerendo-
 rum suscipiūt prius q̄ solidati sint in vir-
 tutib. maxime in humilitate. quoniā ob-
 ligat eos susceptū officii/ ventilare et expo-
 nere opa sua bona ad aurā publicaz. sicut
 elias. p̄dicationes. et cetera pietatis officia
 Sunt enī in loco constituti nō adquirende
 p̄fectionis sed exercēde. Ideo iussione apo-
 stolica p̄hibet neophitus ordinari. ne i su-
 perbiā elatus etc. Tamē tales plati in exer-
 citati/ si agere ista tēpauerint/ vir aut nū-
 q̄ euadunt p̄cipitiū. foueam. s. elationis et
 tumescētis supbie. Difficile quidē ē illud
 bene agere qd nō ante didiceris. Et si hoc
 in omni arte verū est/ maxime tñ in arte ar-
 tiū que est bene viuēdi ad regimē aiarum.
 Ad hoc p̄positū exponit grego. de quibus-
 dam platis illud de Job p̄allegatū. posuit
 in rete pedes suos et in maculis suis am-
 bulat. Et p̄dicis cōcludamus nō oportere
 re viros ecclesiasticos consumere bona ec-
 clesie in p̄patis vsib/ ad euitandū no-
 tā auaricie. Sunt quippe modi aliī/ p̄ q̄s
 melior et sanctior fama queri pōt. ¶ Por-
 ro si vir ecclesiasticus in reliquis bñ vice-
 rit pudice iuite et pie. nullo modo genera-
 bit suspicionē de sularione sanctitatis. sibi
 p̄ce viuendo augebit p̄tā fama sua. et erit
 odor bon⁹ bonis. ¶ Ceteruz apud quos-
 dam malignātiū et dīm quātūcūq̄ sancte
 facta calūmiantuz linguasq̄ maledicis sp̄
 loquētiū iniqua/ nullus p̄ficere pōt quin
 gloriā sequat inuidia et inuidiam mala de-
 tractio. Sed taliū p̄tēndus ip̄e p̄tēpt⁹.
 nec extimescēduz scandalū. qm̄ ceci sunt et
 duces cecoz verba xpi sunt ad ap̄los.

Pertractem tertiā rōnem. quā aliq̄
 p̄p̄as suas excusare volētes/ p̄fin-
 gūt. Agim⁹ inquit talia. nō qd in
 corde nro sit supbia. nō ad extollentiā oca-
 lorū. sed yrimur his tanq̄ nō vtētes. vt ec-
 clesia p̄ hoc cū seruitozib/ suis honoret et
 honorata magis et magis reuerca. et sit ei⁹
 efficacior auctoritas. ¶ Verū attendāt sic
 dicētes primo qd honor dari debet in testi-
 moniū virtutis. nō p̄pter exteriores diuiti-
 as vel ornatiū. Inducūt ergo cām erroris
 ad populū. qui p̄pter pompas mouēt eos
 ad honorandā ecclesiam cum seruitozib/

suis. quoniā p̄pter virtutē et bonozū futu-
 rozū adeptionē poti⁹ debēt venerari. Alio-
 quin xps et eiusdē apli non sufficienter or-
 nassent ecclesiā et honorassent. qm̄ talia in
 se contēpserunt et alijs sp̄nenda suaserunt.
 Unde et Jacoby inculpat eos qui honorā-
 do diuites in aureo annulo et veste fulgi-
 da/ sp̄ntis pauperib/ p̄sonas accipiūt. Et
 Bernardus ad eugeniū libro de confide-
 ratione. Tu pastor p̄cedis deauratus tam
 multa circūdatus varietate. oues quid ca-
 piunt. Si auderem dicere/ demonū magi
 q̄ hominū pascua hec. Sic faciebat Pe-
 trus. sic paulus suadebat. Item petrus ne
 scitur aliquādo p̄cessisse vel gemis ornat⁹
 vel sericis. nec tectus auro. vel vect⁹ equo
 albo. nec stipatus milite nec circūsept⁹ mi-
 nistris. absq̄ hoc tamē credidit satis posse
 implere salutare mandatū/ pasce oues me-
 as. ¶ Rursus si viri ecclesiastici talib/ vtū-
 tur pro solo honore ecclesiastice stat⁹. qua
 rationē dimittunt ipi tam magnā partem
 sacerdotū curatoꝝ/ in statu tam inculio q̄
 in infimo et plebeio. immo qua temeritate
 ipos spoliāt et denudant. ¶ Amplius di-
 ctum est qd apud seculares principes et ali-
 os/ plus irridet ista pompa/ q̄ in honore
 vero teneat. imo et paupes minus audent
 ad tales accedere pro petendo cōsilio aut
 confessione faciēda et sic de similib/. qui et
 videntes eos in ocio splendide conuersa-
 ri/ seipos autem egenos et pannosos labo-
 ribus iugibus atteri. remurmurant inui-
 dent et detrahunt. quos si viderent in hu-
 militate se gerentes/ amarent. et eozū aspe-
 ctu/ animeq̄ozes fierent tolerare pauperiē
 fortis sue. ¶ Preterea sustentatio pompa-
 rum fieri nequit absq̄ multis expens. que
 trahunt sepe ad questus mercenarios et ra-
 pinas iniustas. ad fraudes et curas graues
 ad querelas insuper mordacissimas sub-
 ditorum. propter infamē vitam seruitozū
 turpissimozū. quos ocium multa mala do-
 cuit. et nefanda scelera p̄petrare compellit.
 Scitis vero qd in dominos redūdant ex-
 cessus et improbitates seruitoz. ¶ Ceteruz
 sicut qui tangit picem inquinabitur ab ea
 sapientis imo expientie testimonio. et qui
 fouet in sinu suo ignem et colubruz/ ardet
 et mordetur. sic difficile est apud multos
 pene impossibile. vt inter superbos tales
 cultus et honores forinsecos conuersent et
 non inde superbiant. Nam qui cōcauerit

De temperantia prelatorum

supbo/induct supbiaz. **S**ed esto q̄ ip̄i
sunt tanta stabilitati humilitatis radice/
quales profecto nondum sunt. cur de ipsa
humilitate christi erubescunt in publico?
cur superbiam ostendunt in opere quam
non habent in corde? cur suis exemplis ir-
ritant et scandalifant corda principuz et se-
culariū ad pmutandū tales pompas et p-
digalitates quas ab eis totis viribz effuga-
re deberent. **N**ullū rursus regnū est tam
opulentū quod nō per luxuriosam prodigi-
galitatem et nutriticē eius rapacem auarici-
am/ sceleri labefactione dissoluat. quē ad-
modum tradūt Valerius et Tullius. et si
silerent tamen maximoz regnoz proditō
in exemplū hui⁹ est veritatis. **A**byssus ita
q̄ expensaz/ abyssum inuocat diuitiaz. q̄
fit. vt eueniat illud pueris decātatū. q̄ sua
cōsumūt/ cū deest aliena sequūt. hinc frau-
des. hinc doli. hinc iniusticie varie. ppter
q̄d de gente in gentē transfert ait sapiens.

Quāta deinceps mala pueniant ex co-
mesationibz ecclesiasticoz crebris atq̄ su-
perfluis q̄s enarret/ ynū prandīū p replē-
do ad grauedinē et nausea/ tres vel quatu-
or ventres. sepe centū paupes reficere suffi-
ceret. celerius tñ cōsumim⁹ et pdimus vnuz
francū in tali crapula q̄s dam⁹ ynū denari-
um p elemosinis. **I**bi detractōes. ibi ebrie-
tates. ibi t̄pis dānosissima pditio. ibi con-
tra bonozū vitam et omnē honestatē. imo
sepe contra catholicā veritatē sub iocundi-
typo/ infames snie frequentātur. **T**ur-
piter ista fierent apud seculares. turpius
apud ecclesiasticos omnes. sed turpissime
apud platos et theologos. **N**on unq̄ inue-
niūtur adeo. vt iam de se puerbia quedam
apud vulgus generauerunt sue ebrietatis
vel crapule. **N**am et cibi aliqui et vina p̄cel-
lentia tanq̄ ab inuentozibz aut cultozibz
denoiant sicut dicit. **L**orte iacobitaz et vi-
num theologoz et c. **A**dde q̄ plerūq̄ inui-
tantes alios ad cōiuiua/ grauibz expensis
et sollicitudinibz. inuitati vero magnis di-
spēdijs et fatigijs fatigāt. **I**ta refert Sen-
dicens serenū de tranquillitate cū dicebat
non ad cenā se inurū ad euz qui p hoc sibi
nihil debitur⁹ esset. **P**ostremo quid sūt
viri ecclesiastici nisi quidam elemosinarij
bonoz ecclesiasticoz et ipsoz. nō quidem
dñi sed dispēsatores? **I**n quibz hoc solū p
se et suis habent quo p̄tentari eos mandat
apls. alimēta. s. et quibz regant. **D**iffinitū vl

tra Bern. q̄ quicq̄d vltra retinet/ rapina ē
imo sacrilegiū. **D**ura vero snia p̄tra eccle-
siasticos et eos q̄ thesaurifant. et q̄ in luxu-
rijs varijs et impudicijs conuersant. nihil
dantes paupibz. **Q**uocirca incidit non
mediocris questio. si ecclesiastic⁹ dispen-
sans imo dissipās in vsus pdigos et inui-
stos bona ecclesie sue teneat ad restitutio-
nem. p̄sertim cū dictū sit auctoritate bern.
cui biero. consentit. q̄ quicq̄d ecclesiastici
vltra parciū vestitū et victuz retinet/ sacrile-
giuz est. **S**i sacrilegiū ē/ vtiq̄ iudicat per⁹
furto. furtū vero restituendū. nullus ē qui
ambigat. **S**imilē questionē formant aliij
de ecclesiasticis/ nō deseruientibz suis be-
neficijs/ in hozaz p̄solutione et alioz obse-
quiorū impletione. ppter q̄d datū est bene-
ficiū. **N**ōne ea inquit restituere debent
que tunc p̄ceperint? **E**t forte ad primū
nō potest dari simplex et absoluta respōsio
Sunt itaq̄ aliqua bona cōmissa fidelita-
ti ecclesiasticoz. ordinata tñ et limitata vel
a iure vel a fundatoribus/ ad certos vsus
pios. vt q̄ episcopus vni det hospitali ta-
les redditus vel numerū aliquē egenozuz
sustentare. quo casu non est dubiuz/ quin
omissio culpabilis istoꝝ ad restitutionez
obliget quo ad deū. et sepe quo ad foruz ex-
trinsecum. **E**t in hoc est simile de elemosi-
nario. qui vltra stipendia recipit centū li-
bras pro distribuendo pauperibz si prodī-
ge aliter exponat. peccat et restituere tenet.
Si autē bona talia sint data generaliter et
indistincte alicui ecclesiastico/ tam pro su-
stentatione sua/ q̄s p̄ exercitio pietatis. tūc
potest hmōi ecclesiastic⁹ mediocriter vti il-
lis bonis fm decentiā sui status etiaz vbi
nihil residui supesset. **Q**ualiter vero estia-
bitur hmōi decentia status/ nō potest sub
vli regula diffiniri. sed estimabit in certa
latitudine. put sapiens iudicabit. **E**t quo-
niam nimis afficimur ad nosipos et ad ex-
tollentiaz oculoꝝ nostroz/ tutius est atq̄
salubrius cuilibet ecclesiastico/ declinare
ad frugalitatē et paritatē status sui. vt ali-
quid relinquat pauperibz. **T**unius insup
est pauca sibi querere que videlicet satis si-
bi esse debeāt/ q̄s in multis beneficioz ad-
ministrationibz velle abūdare. quoniā p-
culdubio apud bene estimātes/ illa nō sūt
nisi onera et aie picula. vbi locū habet illa
regula. **A**ui plus p̄mittit ab eodem plus
exigit. **A**ude siq̄s habeat beneficiuz/ quo

E

Incipi
D

rationabiliter debeat pretari fm utilitate qua offert aut offerre potest ecclesie. vltra hoc beneficiu aliud assumit/ ipe cum hoc peccat qd p ambitione accumulat sibi nouum onus ministracionis. que nunq̄ aut vit fit sine piculo infidelitatis alicui? Na nunc querit inter dispensatores vt fidelis quis inueniat. Qd si pdige dispgat bona hmoi/ in alios vsus aut auare retineat. ipe vltra scandalum qd alijs dat/ profecto peccat grauius. z no minus sepe q̄ sacrilegus Sed qd ad restitutione teneat/ no audere diffinire. z hoc ppter illam obligatione yagam z incerta/ tam in bonis q̄ in psonis.

Similiter no estimo certu esse quo ad scdam questione qd ecclesiastici no facientes seruitiu ppter qd datur beneficiu/ et si grauius peccent/ ad restitutione sunt astricti. Scio tm qd tutius esset apud tales/ vt d cetero vel renunciarent pluralitati beneficioru suoz. vel parcius viueret solito. quatinus in aliquo/ priores infidelis dispensacionis offensas/ delere valerent. Ita locum hic habet illud Aug. consiliu. Tene certu. dimitte incertu.

Ita deniq̄ cōcludamus tu ex prioribz causis. tum noiatim et hac radice/ illam qua ab initio posuim⁹ cōclusionē. expediētius scz esse plati declinare ad paritate z austeritatem vite in cibis z potibz zc. et non erubescere paupertem christi. q̄ laxare in his frena z hominibus secularibz cōformari. Tm modo bene viuat. In alijs affirmo qd paupras z vilitas/ eum magis exornabit z honorabit/ q̄ alios sua prodigalitas atq̄ superbia.

Finis.

Incipit sermo ei⁹
dem de vita clericorum. habitus tpe quadragesimali ad clerum.

Penitemini z credite euangelio. **M**arci primo. Euangelii hodiernu cui credi oportet/ sub tali fine cōclusit xps vt diceret. Qui se humiliat exaltabit. Quid aut aliud est penitētia q̄ humilitas vera sub deo. placatione ei⁹ postulans cū venia delictoz? Penitemini ergo. hoc est humiliamini sub deo offenso. z ab eodē placato exaltabimini. Ita eni credere euāgelio equū est. qm qui se humiliat exaltabit. Qui se humiliat in curia penitētie. exaltabit eū curia misericōdie. qm s u p̄cal

tat misericōdia iudiciū. **D**amnati quidē sumus nos peccatores coram iusticia. ad miam appellare fas habemus q̄ diu viuimus. rādiu eni sedē tenet eadē mīa. Qd si aduersarius et accusator noster diabolus quolibet obniti voluerit. habemus te patrouam clementissimā. te aduocatā sapientissimā te auxiliatricē potentissimā z virginem matrē. que ab omni ecclesia regina mīe et aduocata nostra conclamaris. Si igitur regina mīe es sicut es. tuū est causas misericōdie tueri. z curie sue iura illibata seruare. **A**st aut ius curie hui⁹. vt qui veit ad eā no cūciat foras. sed ab accusatōe sua subleuetur absoluatq̄. **E**cce patres z fratres quanta nobis fiducia est de salute et exaltatione nostra si p penitētie appellationem ad mīe forū/ causas nre prauitatis iam a iusticia rite dānatā deducimus. **D**educim⁹ aut si nosmetipos accusam⁹ iudicamus z dānam⁹. **S**i nosmetipos iudicamus inqt apls no vtiq̄ iudicemur. **S**i iudicem⁹ penitēdo/ no iudicemur penam patiēdo. **N**olum⁹ certe damnari. ecce vnicū post peccata patet effugiū. **C**onfugiam⁹ ad curiā mīe. ad illā penitētia nos deducet vbi p aduocata z patrona sorore nostrā habem⁹ z matrē iudicis nostri. qui spernere nos no poterit. qm ipse caro nra et frater est. **H**anc matrē adēamus p impetratione mīe. **E**t vt de penitētie humilitate. p nostra exaltatione viuaci fructuosozq̄ sermone loquamur. supplicem⁹ et dicam⁹ illud angelicū. **A**ue gratia plena domin⁹ tecum. **P**enitemini z credite euangelio. **N**oiatim huic euangelio. **Q**ui se humiliat exaltabit. **Q**ui se humiliat p penitētia exaltabit p gratiā z gloriā. **U**iri p̄res et fratres. **E**t si solū dñi nri **I**hu xpi imperium/ subditis suis omnibz/ et quidem omnia sibi subiecta sunt iure creationis. repationis et conseruationis/ satis esse debeat ad obediendū sibi/ vt agant dignos penitētie fructus. penitemini ait. nihilomin⁹ appropriate ad psonas nostras q̄ ecclesia stice dicimur. z quas sermonis nri tenuitas pmonere nūc accepit/ assumi posse vi deo psuasionē nostrā ad penitendū ex tribus more oratorio. **A** statu p̄sone. a loco. a tpe. **I**ta eni agere **L**icero. ita **A**resto. et oratores ceteri docuerūt. **S**cōm que tria/ triplicā sup penitēdi necessitate/ orationē p̄teximus. **P**rima quidē argumētatio

LLS

Sermo de vita

a statu p[er]sone sumetur. Tales nos esse con-
sidero viri patres et fratres. tales et in tali
nos e[ss]e gradu statuq[ue] c[on]spicio / quos oportet
penitentia[m] agere. n[on] p[ro] peccatis nostris
t[er]m[in]o modo. sed p[ro] delictis alienis. Aliorum
quippe peccata comedimus. alio[rum] quip-
pe culpas bibimus. alio[rum] defectus calcia-
mus et vestim[us]. Peccata populi mei come-
dunt. ¶ Non sit cuiq[ue] admiratio q[uo]d dici-
mus q[ui]a ita fit / dum elemosinis alio[rum] ta-
lia nobis c[on]paramus. cibos potus alim[en]-
ta. Que nimiru[m] elemosine ideo date sunt /
vt penitentia[m] p[ro] c[on]ferentib[us] / et satisfactio-
nem deo faciamus. Status ergo n[on] stat[us]
penitentiu[m] est. eor[um] sc[ilicet] qui yltro semetip[s]os
ad penitentia[m] obligarunt. Q[uo]d si quis inter
nos aliter sentit / ille proculdubio p[ro]p[ri]j
status et gradus ignarus est. quia ip[s]i in tan-
to magis penitere c[on]uenit qu[am]to min[us] pe-
nitet. et qu[am]to magis esse sibi penitendum
dissimulat vel ignorat. ¶ Hanc t[ame]n verita-
tem plane durissima[m]. sed t[ame]n predicanda[m] et
cognoscenda[m] / multi in statu n[ost]ro in statu ec-
clesiasticor[um] / vel dissimulat vel ignorat vel
sacrilega impietate contemnunt. alioquin nu[m]-
q[uam] tanta auaritia. nunq[ua]m tali precipitatio-
ne improuida inhiarent ad elemosinas ta-
les quas beneficia nominant. vel dignita-
tes vel officia. quib[us] annexa est talis obli-
gatio p[ro] alijs penitendi et satisfaciendi. cu[m]
tamen p[ro] nostris satisfacere delictis vix suf-
ficiat vita nostra et vtina[m] sufficiat. H[uius] q[ui]n-
ta est demerita homin[um] tot culpis p[ro]p[ri]js
obnoxiiu[m] pressum et obrutu[m] / suscipere (imo
rape modis eti[am] indebitis) alienas offen-
sas. et sup[er] ceruices debiles apponere. Hoc
quippe fit (vt diximus) d[omi]ni beneficia bene-
ficijs cumulamus. nam pluralitas benefic[or]um
ex elemosinis fundator[um] ad penitenti-
am p[ro] plurib[us] faciend[am] astringit. H[uius] ve-
ro heu cecitas heu insania / nos his obli-
gationu[m] vinculis seruitutib[us] specialibus /
misera colla subiicimus. quasi non iug[um]
grauis satisfaciendi p[ro] alijs sed libertas et ab-
solutio videatur. ¶ Addamus adhuc. q[uo]d
status noster status ecclesiasticor[um] / penit[entia] e[st]
in exempli p[ro]uocatiu[m] alio[rum] ad penite-
ntiam. quasi vel liber vel speculum vel ima-
go penitentie. Q[uo]d si p[ro] penitentia lega-
tur in nobis perulantia. p[ro] c[on]tritione de-
structio et dissolutio. p[ro] satisfactio[n]e irri-
tatio dei et viciorum omnium accumulatio.
nos tot damnationibus digni reddi-

mur. quot homines nostris exemplis cor-
ruptissimis seducuntur. Si damnandus
est qui seip[s]um spontaneo peccato deprauat
nunquid n[on] ergo damnatior qui multos
secum in interitum trahit rapit et deicit.
¶ Rursum statui nostro / comes esse debet
sacra scientia. hoc est sacror[um] et sacramento-
rum noticia qualis cognitio / absq[ue] penite-
ntia nec perfecte cognosci nec efficaciter tra-
di potest. Pec[ca]ta quippe illa est sapi[en]tia aut
pars est. de qua bene enunciatur est. q[uo]d in
maliuolam animam / non introibit sapi[en]-
tia. nec habitabit in corpore subdito pec-
catis. Itaq[ue] sacerdos quilibet / angel[us] dici-
tur. q[ui]a dei nu[n]cius esse debet ad populum
quilibet in gradu suo. et legem eius sc[ilicet] dei
ab ore eius requirent. ¶ Dedit illis regio-
nes gentiu[m] inquit p[ro]phetis sermo. et labo-
res populor[um] possederunt. vt custodiant iu-
stificationes eius et legem eius requirant.
¶ Non dedit nobis d[omi]nus labor[em] alio[rum] vt in
sudore vultus alieni / vescamur pane n[ost]ro.
et nihil inde officij nihil suffragij. nihil sa-
tisfactionis imp[er]derem[us] p[ro] ceteris q[uam] suis
nos laborib[us] alunt aluerunt. Quanto mi-
nus ista data sunt. vt luxurieris superbe i[n]
pompis equis familijs. fedissime in mere-
tricularum lenocinijs. Non p[re]terea omis-
sa sunt vt comestiones crapulosas et sum-
ptuosas in ocio dissoluto / cu[m] maxima tem-
poris p[re]sumptione et oneratione corp[or]is ac
animar[um] / quotidie sequeremur. Deniq[ue] vt
ditarem[us] carne[m] sanguine[m]. imo q[ui]q[ue] car-
neos et sanguinos homines / de bonis pau-
peru[m]. de patrimonio crucifigi. Sed vt cu-
stodiamus iustificationes d[omi]ni et legem eius in-
quiramus. Custodiam[us] inq[ui]s n[on] diffame-
mus. dissipemus. irrideamus lacerem[us] iu-
stificationes d[omi]ni. Et legem eius inquiram[us]
n[on] tradetes nos nostraq[ue] institutionibus
mundi et legib[us] Justiniani. sed legi domi-
ni que immaculata est c[on]uertens aias et sapi-
entiam prestans paruulis. glosa humilib[us]
quales sunt penitentes. Penitemini ergo
¶ Postremo moueat nos qui dicit. quan-
to gradus altior (qualis est noster qui sa-
cerdotes dicimur. et qui genus electu[m] rega-
le sacerdotiu[m] xpi d[omi]ni. imo et d[omi]ni no[m]i[n]am[us])
tanto casus grauior. c[on]sone ad illud satyri-
cum. Omne animi vitium tanto conspe-
ctius in se crimen habet / quanto qui pec-
cat maior habetur. Porro si casus noster
grauior / consequens est vt resurrectio per

penitentias. fortior exigatur. **C**onclamo igitur precor et obtestor per euangelium sacratissimum domini nostri Iesu Christi. Penitemini et credite euangelio. quoniam qui se humiliat per penitentiam et exaltabit ad gloriam. Hoc modo status noster status ecclesiasticus urget nos magnis et certis rationibus penitere. si non obtorpuimus. si non omnino perditum et christiana religione abalienati sumus. **R**ursus competit ad idem. locus ipse materialis in quo conuersamur. qui locus est ecclesia. **C**omonebat preteritus nostre orationis ordo. ut similiter et loco in quo conuersamur qui locus est materialis ecclesia. robur eidem orationi nostre donaremus. Sed multis questionibus agitata animus ex his que dicta sunt. **U**na si ecclesiastici non penitentes pro seipsis proficiant alijs pro quibus eos diximus ad satisfaciendum obligatos. **V**ides quod non per predictum. et per illud Gregorij. **C**uius qui displicet ad intercedendum mittit irati animus ad deteriora puocat. **A**lia. si ecclesiastici non penitentes pro alijs faciunt bona ecclesie sua. et si ad restitutionem obligantur. videtur enim quod contra donantium intentionem bonis illis abutuntur. nec laborant in vinea domini. nec denarium habere merentur. **A**ltera si ecclesiastici omnes tenent ad studium legis diuine. videtur quod sic per predicta quia ideo dedit illis deus regiones gentium et la. po. pos. ut cu. iusti. eius et legem eius exquirant ut dictum est. **A**d opposita istorum omnium est argumentum. quia talia dicere est partem ecclesiasticorum longe maiorem ponere extra statum salutis. eamque damnationis ream affirmare. **A**lie questiones sunt. ut si licet ex bonis ecclesie aliquid sibi retinere. vltra id quod dicit apostolus. **H**abentes alimenta et quibus tegamur his contenti sumus. **V**idetur enim quod residuum est ecclesie et pauperum. quale auferre sacrilegium et impium dicunt Hieronymus et Bernardus. **A**nnexa est huic questio. **D**e ditatione parentum ex bonis ecclesie. **D**e collatione beneficiorum indignioribus. **D**e multiplicatione beneficiorum vltra decentem sustentationem persone occupantis. **D**e intrantibus distributiones ex solo introitu ad horas. **D**e dantibus se rotos ad praeceptiones seculares et quandoque ad turpes questus. **E**t similes multes. quos omnes dissoluere breuitas affectata reclamat. **S**ed quatuor considerationes qua-

si totidem clauis pro apertione faciliori placet afferre. **P**rima consideratio. **E**ccl³esiastici qui non penitent sed compute-
scunt in peccatis suis nullum opus faciunt apud deum. pro se vel alijs acceptum sibi ad consecutionem vite eterne. pro quanto fructus suorum operum talis et corrupta radice pro cedit. que radix est eorum voluntas deprauata. **A**longantur quoque magis et magis a deo. quoniam quanto longe a peccatoribus salus. **H**oc intendebat dominus cum ait. **B**enedicam benedictionibus vestris. et filia plurima in hanc sententiam. **S**ecunda consideratio. **E**ccl³esiastici qui sunt impenitentes implentes tamen ea que ex institutione beneficiorum suorum iniuncta eis sunt. in horis dicendis. et similibus. ipsi faciunt fructus beneficiorum esse suos. saltem apud homines nec ad restitutionem obligantur. **O**bligantur tamen in foro conscientie. aliter recompen-
sare benefactoribus et fundatoribus suis. presertim faciendo sibi amicos de manu iniquitatis. ut per alios suppleant redemptionem et satisfactionem. quam ipsi sine gratia permanentes. insufficienter agunt. **V**alent preterea huiusmodi beneficia non ex virtute personarum. quoniam tales supponuntur esse in peccato mortali et per consequens dei hostes odiosi. sed ex persona totius ecclesie. et ex offerentium deuota pietate valorem suscipiunt. qualem et quantum nouit deus. **T**ertia consideratio. **P**lus congruit ecclesiasticis noticia sacre legis quam alia. et multis ipsa est de necessitate precepti. sed magis et minus. pro diuersitate officiorum curarum atque dignitatum. **C**urati nominati tenentur scire precepta dei et articulos fidei in quodam generali pronuntiando subditis. **M**ateria in super de sacramentis ecclesie. prout in communi usu practicatur et versatur. ut de modo baptisandi. de modo audiendi confessiones. et interrogandi. et docendi. et absoluendi. et penitentias iniungendi. de modo matrimonium contrahendi. de modo sacre vinctio-
nis. et de instructione illius qui laborat in extremis et si que sunt talia. **C**urati per his sciendis si non laborant vel studendo vel audiendo. an sint in statu salutis. ipsi viderint. ego non estimo. **Q**uidam tractati super his communibus. confecti sunt. **Q**uos saltem habere deberent tales ecclesiastici. quoniam nec sumptuosi sunt in

Sermo de vita

transcribēdo. nec dispēdiosi et difficiles in intelligēdo. De plans vero q̄ absentes sūt nihil hic diffinio. quē admodum pati esse debent ad faciendum etc. **Q**uarta consideratio. Intentio ecclesiasticorū in omnibus suis actibus debet esse diuinus honor et eius obsequiū. et consequēter ex incidenti quasi accessorie ipsi possunt temporalia desiderare et adquirere pro sustentatōne decenti suorū statuū. decentē intelligite statum prout sapiens iudicabit. et nō prout ambitio vel auaricia suadebit. **I**ntra q̄s considerationē datur regula consequēter ad sciendū si in celebrationibz missarum. si in horis lucrativis. si in alijs opibz suis imo et si in multiplicatione beneficiorum ipsi ecclesiastica sunt symoniaci. v' symonia aut turpi lucro notandi. Descendere autē ad singula omnino diffinienda/ neqz facile est neqz possibile sub certa regula. ppter varietatem circūstanciaruz. ex quibus iuris variationem scit nemo.

Pura dici potuerāt. sed interim cōtenti/ et ad secundā nostre exhortationis partem transeūtes/ ostendamus ex loco in quo sumus/ congruitatem penitendi. **L**ocus noster viri patres et fratres locus ecclesie materialis in quo frequentius cōuersamur/ nos admonet si nō obfurdescim⁹ vt obediamus dicenti xp̄o. Penitemini etc. **Q**uanq̄s enī vallis hec miserie/ locus sit vniuersaliter fletus et penitentie/ vbi tanto magis flendum esse dicit Aug⁹. quāto minus fletur. nihilomin⁹ tēplozum locus/ sua quidē religione et qualitate cōmonere facit vt peniteam⁹. **Q**uid itaqz aliud vidētur p̄dicare imagines omnes in ecclesia ante quaquerū. supra. subtus. et in lateribz. cantus insup et pulsus. ea quoqz que legunt et fiunt omnia. nisi leuamus sursum corda. et nō mentiamur respōdentes. habemus ad dñm. **L**euare autem sursum corda nequeit sane ipsi peccatores sine penitentia. et magna penitētia. **H**abent seculares hoīes seu militares seu plebei/ loca sua in quibz exercent. plena multis spectaculis. vanitatibus. et insanijs falsis/ que penitentiā non solū non incitant sed pturbant. **V**ide fora negociosa/ abundare infinitis periurijs. fraudibus. murmuribus inconditis. clamoribusqz dissolis. **V**ide curias patrocinantuz. intra quales/ nota litigantiū magniloquas linguas

acuras et instructas vt narrent fabulationes sed non vt lex tua domine. **D**e curijs curialium quid aliud diciturus sum/ quaz quia tote cure sunt. et tote cure vanissime. nec cure celestes. sed plerunqz scelestes. **N**ō discurrā per singula talium loca quoruz plurima a sanctis doctoribus merito interdicta sunt eis qui penitentiam salubrez integro animo peragere moluntur. **A**t uero nos ecclesiasticos continet locus sacerrimus. locus religiosissimus. locus totus penitentie salubris prouocatiuus. si tamen in eo non manem⁹ sicut bestie. ignari mysteriorum omnium que fiunt et cernuntur. **S**i preterea corpore existente in ecclesia/ non sit animus in patinis. sicut ē apud Terentium. **S**i deniqz non facim⁹ de domo orationis/ domum negociationis et speluncam latronum. **Q**uo pacto fit? **T**erte aut cogitando aut garriendo secularia. aut distributiones diuinas tanq̄ nobis qui nō eas lucramur indebitas furtiue rapiendo. furtiue dixerim iudice deo: etsi non mundo. qui si eos soluit. non tamen absoluit. **R**eterum crux et crucifixus/ nonne loquuntur vt penitentiā agamus. cum talem ipsum christum ante oculos statuāt. quo nullus vnq̄ acerbius doluit. non pro suorum sed pro nostrorum satisfactione peccatorum? **S**anctorum rursus sanctarumqz imagines idem suadent. ingerentes memorie nostre q̄ multas tribulationes oportet nos intrare in regnum dei vt ipsi etc. **D**eniqz tumbarum sculpture. magnis nos vocibus et lamentis/ ad penitentiā prouocare nō cessant. ingerentes quid illi sint. quid fuerunt. qd de nobis meruerunt. quid erigunt vt sursum/ quorum corpora incinerata/ tegit tellus. **S**i ad hos omnes et similes assidue clamores nequaq̄ aperimus aures mentis intimas/ non iam surdastris sed surdi sumus. imo ipsis quas intuemur et calcamus imaginibus atqz simulacris assimilati sumus que habent aures et non audiunt. **Q**uid de ipso sacrosancti dominici corporis sacramento satis vnq̄ diciturus sum. malo nunc silere q̄ pauca dicere. **V**e illis qui abutuntur eo ad cumulum peccandi/ quod singulariter datum est ad auxilium subleuamēqz penitēdi. **H**i sunt indigni tractātes illud. quos sub questione terribili increpat dñs per pphetam. **Q**uid

est q̄ dilectus meus fecit in domo mea scelerata multa. **N**ō nos ita viri patres et fratres. sed in loco tali tanq̄ diuino et celesti audiamus vocem dñi imperantis vt amoris calciamētis nostre vetustatis p̄ penitentiā. suū est enī hoc officium stem̄ in terra hac que sancta est dicentes cum Jacob **T**erribilis est locus iste. non est hic aliud nisi domus dei et porta celi. **E**tenim dominus est in loco isto. et nos. ergo sancti sumus qui habitamus in sancto quibz dei gratia concessit. si non abutimur. illa vota prophetica. **U**naq̄ petij a domino hāc re. vt inha. in domo domi. **E**t rursum. **Q**uā dilecta tabernacula tua domine vir. zc. **E**t iterz. **A**legi abiectus esse in domo dei mei zc. **A**d quid? **A**d penitendū p̄cipue. **P**enitentiā ergo. **C**irca hec quadruplex occurrit consideratio moralis. **P**rima sanctius est et deo placentiū et fructuosius regulariter orare deum in templis et locis sibi dicatis q̄ in alijs. **V**alor quippe orationum ibidem factarum cumulat̄ ex oratione generali et loci maiestate. ex qua fit deuotionis maior incitatio. **P**ropterea nō absq̄ grandi ratione sedula religio patrum nostrorum/particularia oratoria vertabat. presertim pro missis celebrandis. **D**ici in consideratione regulariter. quoniam accrescere valor ipsis orationibus aliunde q̄ ex loco sancto posset. **S**ecunda consideratio. **O**mnis blasphemia/que attribuit deo vel sanctis eius/in digna vel turpia/ vel verba vel facta vel signo/ tanto execrabilius fit in ecclesia quāto locus plus sacer est. **Q**ue blasphemia/ si fiat sub ludi specie/ debet auctoritate per superiores seriose reparari. **N**ec cōsuetudo ad oppositum alienat imo aggrauat. quia verissime corruptela est. et sacrilega corruptela. que in caput superiorum redundabit. si non pro suo officio remediare curauerint. maiori quidem animositate quam pro suis tēporalibus decertarent. **T**ertia consideratio. **U**na ex causis quare ecclesiastici mali et impenitentes/ pessimi sunt supra ceteros (prout sepe expertum fuisse testatur **A**ug. et tempora mea idem monstrant ad oculum) assignatur conuenienter. quia tales ipsi deo magis ingrati sunt dum abutūt̄ eis omnibus que eos ad penitentiam prouocare debuerāt. **O**mnia enim remedia pro sua correctione vt

sunt exempla sanctorum et predicationes zc. conuerterunt in fastidium et contemptum ex continuo auditu et visu. adeo vt tandem se esse credant sapientes et prudentes pre alijs monitoribus suis. quoniam impinguati sunt incrassati dilatati. ideo dereliquerunt deum factorem suum zc. et humilitatem nostre religionis et suorum promulgatorum/ponunt in abominacionem sibi. **Q**ualis igitur spes salutis eē potest. vbi que fuerant remedia/ conuertuntur in nauseam et venena. **Q**uarta consideratio. **A**ffectiones peruersę que separant a deo/damnabiliter fiūt vbiq̄. damnosius in ecclesia. **N**egociationes preterea secularis/ fiebant olim in templo hierosolymitano displicibiliter christo. hoc ex suo zelo subuertente cathedras numulariorum apparuit. **N**unc displicibilis fiūt in templis suis. in quibus mysteria magis spiritualia/ conuenit celebrari. **D**ec de secunda parte sermonis.

Dostremo fas **P** nobis est/ non solum ex statu persone/ nec ex loci qualitate corroboracionem addere nostre orationi pro persuadenda nobis penitentia vt iam fecimus. sed etiam tertio ex temporis qualitate. **M**itto q̄ tempus omne vite misere huius et erumnose/ tempus lugendi est/ tempus q̄ penitendi. **N**on loquor d̄ tempore hoc quadragesimalis abstinentie/ quod intrauimus. quāq̄ multa dici ad rem competerent. **T**um de ieiunijs/ qua obseruatione complenda sunt/ et qui sunt quos pia necessitas excusat. **Q**uali insuper delicti obnoxij sunt ecclesiastici transgressores et fundatores huiusmodi ieiuniorum. **T**um preterea de ieiunio quadragenario christi quali qualiterq̄ fuerit completum virtute. **S**ufficiat ad dolendum lugendum penitendūq̄ continuo/ aspectus huius temporis/ imo huius tempestuose etatis nostre. in qua regnat luctuosissimum absq̄ exēplo/ imo nullis vnq̄ luctibus equanduz scisma. quod nō vetustate cōsumit vt omnia. sed in dies/ altius radices malas agit. et tanq̄ fama monstrum horrenduz in dies vires adquiri eundo. **E**xpectauimus pacē deplozat propheticus sermo. et ecce turbatio

Sermo de vita clericorū

Sic ecclesia insanabili quodā cancro de-
pascitur egrescitq; medendo. Sic suā hy-
dram patitur que ex successione fecundior
fit. Ipsa insuper minoratur vix egressi-
bili laborinto circūdat. et more ferarum
habet in rete pedes suos. ¶ Nunquid nō
igitur tempus tale est in quo penitere et do-
lere cum ingenti gemitu et plangore assi-
duo cum lacrimis et rugitu coartamur nos
ecclesiastici et dicere. Tu exurgens domine
miserere mihi syon. quia tempus miserendi
eius quia venit tempus. Et iterū. Tem-
pus faciendi dñe dissipauerūt legem tuam.
legem charitatis vnionis et pacis. ¶ Pri-
ma cōsideratio. In omni tempestate gran-
di et internatione/ vbi primū incipit a san-
ctuario dei saluberrimū est iuxta Ezechie-
lis visionem signari signo thau in fronti-
bus. Illi quippe soli saluantur sic signati.
Quale signū illos solos accipere notat p-
dicta visio qui gemunt et dolent super cun-
ctis abominationib; que fiunt. hoc autem
per penitentiā fieri pspiciū est. Ubi vero
magis inceperit ira dei a sanctuario suo
q̄ hoc tempe misero quis legit quis audi-
uit. Penitemini ergo. ¶ Secunda consi-
deratio. Quoniam facta est scissio ita vni-
uersalis in corpore mystico et peccatis sin-
gularium psonarum et eorum pueris mo-
ribus quomō fit in corpore vero dissolu-
tio eius ex vitio morib; partū et corru-
ptis humorib; sequens est vt penitenti-
lis medicina primū recipet in membris sa-
nitatem. p̄sertim cum videat hic esse di-
gitus dei. cui humanū auxilium quasi pe-
nitentis deesse sentit. Quapropter impetra-
ndum est diuinum testimonio Iosopbat.
Que impetratio nō melius q̄ per penitē-
tiam humilem adquiri. Quoniam sicut ex-
altatio ambitiosa et perdita multoz eccle-
siasticorū tam feda abiectio humiliat
ecclesiam/ ipsa si queritur rursus exaltari vt
per penitentiā humilem hoc fiat necesse
est. Penitemini ergo. ¶ Tertia considera-
tio. Reuerentia pia ad matrem viget plus
q̄ alias in filiis/ tempore necessitatis et cō-
culationis sue. vt humilientur et doceant
et penitentie signa demonstrent. p̄sertim
vbi per talia/ miserabilibus eiusdem ma-
tris necessitatibus subueniri conuenit. dñi
singuli filiorum singula merita sua. sicut
quasdam donationes et redemptiones cō-
ferunt in commune ad redemptionem ma-

tris captiuate. Sic est in presenti tempo-
re. Penitemini ergo. ¶ Quarta conside-
ratio. Scisma p̄sens / non impedit ve-
ram penitentiā imo magis ad eandem
faciendam animat et inducit tanq̄ ad pri-
mum antidotum et medium pro portu sa-
luti et attingendo. Scio tamen nōnullos
hinc inde posse inquietari a scrupulis et
questionib; plurib; super casibus reserua-
tis. et sup potestate clauū. et alijs p̄p̄erita-
tum nodis quib; scisma p̄sens reserua-
tum est. Scio nihilominus responsum factū eē
anthonio. q̄ sola humilitas omnes diabo-
li laqueos secura p̄terfugit. Humiliatus
suis et liberauit me inquit p̄phetā. Nulli
vero absq; penitentiā datur post peccatū
talis humilitas que rursus exaltet. Soli
igitur bene penitentes securi sunt. q̄ obrem
penitemini. ¶ Nec fortassis sufficere po-
tuerant de necessitate penitentie nostre/ ni-
si reuerentia euangelij bodierni cui credi
oportet. et q̄ appropriate de ecclesiasticis
loquitur/ cogeret nos sua maiestate vt ali-
quid dicerem. nec ipm nostro silentio in-
digno transirem. ¶ Itaq; euāgelicus ser-
mo. xxij. c. Dat. vnde euāgelij bodier-
nū cōscriptū est/ loquens in p̄sona xp̄i ad
phariseos et scribas sui t̄pis/ notat in spe-
ciali. sub reprehensionib; quatuor. et octo
maledictionib;. a quib; debent ecclesiasti-
ci p̄cauere. vt increpatio maloz. bonozq;
sit instructio. et vt sup malo cognito/ peni-
tentiā salubrior fiat. ¶ Prima rep̄hensio
est dicere bona et non facere. hoc enī quid
aliud est q̄ se propria voce damnare et ta-
lem esse cui merito dicat dñs. Ex ore tuo
re iudico serue neq;. Videte autē patres et
fratres quāto amplius est delictū. neq; di-
cere bona neq; facere imo dicentibus atq;
facientibus modis omnibus serio et ioco
clam et palam cōtrariari. ¶ Secūda rep̄-
hensio est onerare subditos duris et multi-
plicatis ponderib; p̄ceptorū et penarū. di-
gito autē suo nolle ea mouere. Quo in lo-
co culpant illi ecclesiastici qui ex cōmūca-
tionū et verbalium et maledictionū senten-
tias accumulāt supra merita. quo sine ipi
viderint et q̄ confone ad euāgelicā liber-
tatem. ¶ Tertia rep̄hensio est hypocrisis
et sup̄stitiosa in habitibus. quibus sancti-
tatem aut religionem p̄ferunt. qualia in-
tus horrent et fugiunt ipsi taliter induti.
qualiter induimur nos ecclesiastici omēs

diuisi a populo. precipue dum in ecclesia ministramus. Sed sepe mentiuntur hec vestes. dum aliud monstrant extra. aliud tegunt intra. exterius sanctitatem interius vitiositatem. **Q**uarta reprehensio est ambire vanam gloriam. in locorum eminentia. et alto recubitu in cenis. in salutationibus popularibus atque forensibus. in titulis et appellationibus. nomine magistri aut patris aut domini. in quibus omnibus corrupta affectio magis quam ipsa actio que de genere bona est. et bene fieri potest. inculpata. Potest enim aliquis omnia ista querere. si status suus et vocatio exigat pro utilitate rei publice et ecclesiastico honore. non pro singulari ambitione. Aliquis enim ex ecclesiasticis. cur non fas habet alte sedere et saluari populariter. et appellari vel mater vel pater. vel dominus si non istis delectentur. Hoc est si non nomina tantum et famam sed res et opera et officia per nomina designata querit et implet. non ad suam sed ad dei laudem magnificentiam et gloriam. **S**equitur octo vice. **U**t primus est claudere viam celi peruersis moribus et exemplis. Hoc fit dum imperiti et simplices ex populo arguunt sibi licere ea que vident patres et pastores suos facientes. **S**ecundum vice sub preterito longarum orationum viduas et simplices spoliare. A quo venon immunes sunt hi qui obitus et seruitia multa in ecclesia pollicentur. et ea vel non exoluunt. vel imperfecte ac negligenter exoluunt. **T**ertium vice traduci potest appropriate ad ecclesiasticos. querentes promotionem alicuius ad statum ecclesiasticum. vel contra eos qui affectu carnali vel alio faciunt cum peruersis exemplis et moribus duplo filium gehenne quam futurus erat in statu seculari. **Q**uartum vice contra malos interpretes christi. et specialiter iuramentorum et votorum in quibus falluntur et fallunt ex sacerdotum ordine in confessionibus audiendis. **Q**uintum vice contra eos qui decimas vestras ad minimum esse soluendas decreuerunt et graviora ipsi derelinquunt. **J**udicium scilicet misericordiam et fidem. sicut apud quosdam in ecclesia plus puniretur transgressio vnius ceremonie et traditionis humane quam blasphemiam in deum aut suorum preuaricationem mandatorum. **S**extum vice mundare diligenter id quod foris est in vasis quibus deo ministratur. ut est calix. et conscientiam

dimittere rapinis et immundicia plenissimam. **U**t faciunt qui in conscientia peccati mortalis et in continuo proposito non relinquendi peccata sua. neque occasiones peccatorum ministrare presumunt. **S**eptimum vice contra hypocrisim eorum qui sanctitatem fingunt extrinsecis signis. inter autem sunt hypocrisi et iniquitate. compati merito sepulcris dealbatis. **H**oc si culpantur hi qui mali sunt. quo vituperio digni videntur qui peccata sua predicant gloriantes cum malefecerint et exultantes in rebus pessimis in penitentiam et contagionem et scandala certa pusillozum. **U**idam improperium dixit alius. **A**bi hypocrita. **T**ui acuta mordacitate respondit iniuriatus. **T**u talis es ut nec hypocrita dici possis. **I**ta palam et in publico puerfus es ut nullus fictioni locus relictus sit. **O**ctauum vice est qui sanctis reuerentes esse videntur. colentes eorum sepulcra memorias atque reliquias. ipsi tamen eos nequaquam imitantur in sanctitate. imo presentibus inimicantur et insidiantur qui sanctorum vitam atque mores quesierint imitari. **A**d que omnia vice subiungitur horrenda conclusio. **E**cce relinquetur vobis domus vestra deserta. **D**omus hec domus erat synagoga. cui succedit domus ecclesie. quam iam pene desertionem vicinam intuemur ut olim synagogarum. **A**uertat hoc pius ecclesie sponsus **I**hesus christus. **A**uertat autem si fuerimus penitentes. si nos benigne intuitus fuerit et conuertat ad se. et tandem reponet in firmissimo habitaculo suo. ad quod nos perducere dignetur qui sine fine permanet in secula seculorum Amen. **¶ Finit.**

Sequitur item sermo eiusdem factus in cena domini pro humilitate. valde notabilis.

Adeo exiit et ad deum vadit **O**riginaliter Jobis. xiiij. et in euangelio partialiter recitato **N**os et mei filii qui a deo exiimur pro peccatis longe nimis. **Q**uia longe a peccatoribus salus. vadamus nunc rursus ad eum per orationis et pie inuocationis gressum. mox aderit. quia prope est dominus omnibus inuocantibus eum in veritate. **C**uius orationis nostre mediatrix te constituemus o virgo beata virgo deo iunctissima. ad quam deus venit. et a qua secundum corpus exiit. **T**e nunc

Sermo in cena domini

ob hoc salutantes et dicentes. Ave maria
Adeo exiit et ad deum vadit. scribitur
ut supra. Alta verborum profunditas. alta ni-
mirum. et quis cognosceret eam? Sed ita loqui
decebat consciis secretorum dei. Hic tam sub-
limis volatus grandi aquile spirituali homi-
ni videbatur. cui ex sententia dicere fas erat
illud prophete apud Boetium li. iij. metro pri-
mo. Sunt etenim penne volucris mihi que
cella conscendant poli. quas sibi cum velox
mens induit perosa terras despicit etc.
Sibi vero quid nisi stupor mentis et di-
gna admiratio debebatur ad hanc scienti-
am que mirabilis facta ex me est conforta-
ta est. et non potero ad eam? Quid nisi ve-
nerandum quoddam silentium congrue-
bat? Congruerat utique silentium potius
quam elato sermone de diuinis obstrepe inter-
olozes me raucum anserem. potius quam sor-
didis pedibus affectionum. manibusque opa-
tionum me sanctuarium verborum dei te-
merarium introire. Sed officij mei debitum
ipsi vos scitis. sed et frequens deuotionis
vestre conuictus et prestolatio quippiam vel
impetere balbuare compellit. **A**deo inquit
euangelista exiit. **D**iro: si non protinus
ad hoc verbum miramini. De quo nempe
alio istud dicitur. **A**deo exiit / quod de ver-
bo quod eternaliter est apud patrem: quoni-
am in principio erat verbum et verbum erat
apud deum. et deus erat verbum. **S**i eter-
naliter apud deum / qualiter a deo exiit et
quomodo eternaliter apud deum? **S**ed di-
ces exiit iste verbi a deo / est ipsa filij ge-
neratio. verum est si est filij generatio sicut
esse confitemur. **V**ides quod iste exiit pro-
fus est ineffabilis. De eo quippe scriptum
est. **G**eneratione eius quis enarrabit? **I**sa-
liij. ca. **P**ropterea cur conaretur eloqui quod
enarrari non potest. non esset illud sobrie sa-
pere. **Q**uid si quis loquatur non iam homi-
num sed angelorum linguis. quo pacto ef-
fari sufficere deum a deo exire / non locali-
ter non dimensionaliter. non diuersificate
substantie / neque durationis varietate sed
personali tantum distinctione? **Q**ui et regredi
dicitur ad deum dum suum rependens amorem
patri spirat et quodammodo donat spiritum
sanctum. donum prestantissimum et vtriusque
necum. **S**ed sileamus interim de secre-
tis his celestibus et perscrutatione inuestiga-
tionem huius diuini exiit et regressus ad in-
tra / nos vel ad scholam vel ad celebritatem